Statuimus itaque imprimis, ut numerus fra trum sacerdotum tredecim 
non excedat, infra oppidum Lippie vel in eonfinibus suis, vite et conversa
tionis laudabilis et honeste, [qui de vol]untate et consensu omnium fra
trum et non alias assumendi'35 et qui actu sint sacerdotes vel infra annum 
proximum post receptionem ipsorum in sacerdotes sine dubio promo
vendi'36. Qui singuli in reeeptionis ipsorum introitu unam marcam 
denariorum in Lippia usualium137 pro comparandis nostre [frater]nitati 
redditibus cum uno talento cere pro nostris luminaribus augmentandis138 

infra mensem post receptionem huiusmodi proximum sine contradictione 
qualibet nostris procuratoribus pro tempore existentibus139 ministrabunt. 

Volumus insuper, ur fratres huiusmodi Kalendarum conveniant quot
a[nnis fes]to divisionis apostolorum140 in primis Vesperis cum sollempnitate 
celebrandis in ecclesia beate Marie forensis in Lippia141

, si infra terminum 
quatuor miliarium' 4' ab oppido Lippensi mansionem fecerint seu habue
rint. Sed si in remotioribus partibus egerint singuli, per singulos v[iro]s 
honestos, saeerdotes, viees suas studeant adimplere. Quod si tribus terminis 
die ti festi quisquam inter nos negligeret aut supercederet'43, a nostro 
eonsortio penitus excludatur. 

Ipsis vesperis finitis inchoabuntur er complebuntur sollempnes vigilie 
de mane, matutine et cetere hore de festo servabuntur. Quibus finitis 
missa pro defunctis sollemniter eelebrabitur pro fratribus et sororibusH4 

nostris defunctis et salute omnium fidelium defunetorum. Post cuius misse 
offertorium singuli sacerdotes fraternitatis nostre et vices in hoc absentium 
fratrum nostrorum tenentes legent et celebrabunt missas pro fidelibus 
defunctis, eum collecta "Deus, qui caritatis [donar' pro vivis addita, et 
deinde summa missa processione prius circa cymiterium sollempnizara 

13 3 Matth. 19, 28. 
13' Gedanklich begründeter Plural; dod, etwas verunglücktes Diktat, wohl mit 

" a t q u e statuirnus et ordinamus" einzurenken. 
13. Gängige Ordnung. 
13. Anm. 164, 174. 
'" Ober diese alte Markwährung vgl. E. Stange, Geld- und Münzgeschichte der 

Grafschaft Ravensberg, Münster 1951, S.11/18. 
>38 Großer Wachsbedarf der Kirche, hier 1 Pfund, weil Wachskerzen das einzige 

bra uchbare Licht. 
139 Anm. 117. 
140 Anm. 87. 
'.1 Anm. 53. 
142 Ungefähr 6 km im Umkreis. 
143 Sollte heißen: supersederet. 
14. Unvermittelt schon hier, obwohl 1m sachlichen Zusammenhang erst später 

(Anm. 169) eingeführt. 
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festive deeantabitur, singulorum fra trum vel eorum Vlees gerentium, ut 
prefertur, absentia reprobata 145. 

Presentia etiam dabitur, in primis vesperis videlieet euiquam unus 
denarius '40, in vigiliis duo denarii, in matutinis unus denarius, in prima 
missa unus denarius et in summa missa unus denarius. Quieumque fra trum 
nostrorum etiam esset absens, eausam sue absentie examina bit deeanus et 
fratres nostri. Que, si rationabilis et legitima fuerit, tune, non obstante 
hoc, alium subrogabit'47 loco sui ad standum et existendum148 in choro, in 
mensa et aliis pro eo, cum onere ipsum eontingente. Pro quo respondebit 
subrogans in procuratione, alioquin pro eo unum solidum149 et, causa sua 
legittima non existente, unum solidum sine contradictione qualibet fra
tribus errogabit. Subrogatus etiam tollet presentiam subrogantis et cum 
ipsa se, in quantum poterit, procurabit150

• Sed post tertium psalmum 
vesperarum, tertias lectiones vigiliarum et matutinarum et offertoria 
missarum venientibus presentia non dabitur, nisi super hoc obtenta licentia 
a decano. In summa missa quilibet unum obulum'51 sacrificabit; camerarii' 5! 

tollant oblation es in utilitatem fratrum omnium convertendas'53. 
Omnibus igitur et singulis modo predicto a nobis in festo, quod pre

ferrur, devote et rite peractis pro refectione conveniemus in domum 
honestarn ee decentem nobis intra oppidum Lippense vel in inclusorium 
prope muros Lippenses154

, a preposito' 55, quem ordo serviendi seu procu
randi tetigerit, competenter reficiendi. Qui tantum quatuor fercula laute, 
nec minus nec plus, nobis sine murmure, carnibus fumatis et caseo cum 
piris dumtaxat exceptis15

', omnibus nobis sine scurriloquio, turpiloquio, 
seandalo, convieiis, rixis, c1amoribus, sed reverenter, in tranquillitate paeis 
et eoneordie residentibus, ministrabit. Ad quam refeetionem nullus sim
plieiter erit extraneus invitandus n[isJi reetor scolarum157 et eampanarius 
sanete Marie"8 pro tempore existentes. Nee joeulatores et hystriones ali
qualiter admittendi sunt nisi unus vel duo probi oppidani in Lippia 
existentesi". 

14 5 Gerade für den lateinischen Kirchengesang volle Beteiligung ebensO' sehr er-
wünscht wie notwendig. 

HG Anm. 137. 
147 Scilieet: absens. 
148 Doppelt: et existendum. 
149 Schilling zu 12 Pfcnningen. 
1 50 Anm. 160. 
151 Im Kaland durchweg und Mindestbeitrag erwartet, der auch von den Absenten 

beansprucht wurde. 
152 Anm. 117. 
153 Anm. 166. 
154 Anm. 56. 
155 Festwirt am Kalandstag. 
lO6 Kulturgeschichtlich interessanter Vermerk. 
157 Anm. 50; vom Stiftspropst bestellt, an der Wende des 13./ 14. Jahrhunderts 

(Lipp. Reg. 583) Justinus, Wolmar, Menricus bezeugt. 
158 Anm. 53. 
159 Bei ihnen eher Disziplin zu erwarten. 
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Quilibet fratrum in refectione existens dabit tres den arios pro expensis; 
et cum hoc"o solvet vinum suum. De quo nobis nostri procuratores'·' 
sine dampnis suis providebunt. Sed predietorum rectoris scolarum et 
eampanarii vinum solum nomine fraternitatis exsolvent et eum hoc'·' 
iidem erunt participes omnium bonorum, que in nostra fraternitate de 
eetero fient, et pro eo nobis in eultu divino rector cum scolaribus et eam
panarius eum hiis, que ad ipsum163 spectant, prestabunt auxilium requisiti. 

Insuper preter numerum saeerdotum vel infra annum post reeeptionem 
ipsorum utique in saeerdotes promovendorum'·' poterimus ad fraterni
tatem nostram in fratres reeipere et eligere eonsensu unanimi et eoncordi 
duos probos et honestos laycos in nostros provisores'·', qui de seitu et 
consensu deeani et proeuratorum nostrorum intromittent se de bonis 
nostris, convertendo ea in redditus16., de quibus fratribus nostris presentia 
et consolatio ministrari poterunt et utilitates circa eultum divinum in 
animarum nostrarum remedium ordinari'·'. Et de hiis quolibet anno in 
divisione apostolorum'·· computationem coram fratribus facient expe
ditam. 

Arbitramur etiam nos prenominati primi fundatores et conceptores 
presentis fraternitatis inter nos, quod quivis nostrum poterit unam tantum 
reeipere sororem et aeceptare secum in huiusmodi fraternitatem'··. Que 
omnes et singule partieipes erunt omnium nostrorum bonorum operum, 
sicut universi et quilibet nostrorum, tarn in missis, orationibus, elemosinis, 
divini cultus ampliatione17o et exequiis suis sive trigesimis, prout hoc 
gratum in oeulis divine extitit maiestatis, ut in sequentibus Iucidius 
apparebit. 

Statuimus insuper et ordinamus, quod, quando aliquis fratrum nostro
rum predictorum vel una de sororibus nostris in Lippia decesserit, ad 
exequias ipsius tarn in vigiliis quam in missis omnes et singuli veniemus, 
quos eamerarii vocari faeient; etiam, si in Lippia non fecerint mansionern, 
ad peragendum ipsius tricesimum sollempniter eum vigiliis et missis 
defunctorum diebus et horis per deeanum ad hoc et camerarios statuendis 
in ecclesia beate Marie virginis predicta. Et tune singuli saeerdotes sic se 
disponant, ut singulas missas defunetorum pro defuneto per se vel per 

100 Sinn: praeterea; vgl. Anm. 162, 171. 
16' Anm. 117. 
162 Anm. 160. 
163 Von jüngerer Hand zu "ipsos" entstellt. 
1M Anm. 136, 174. 
165 Analog den Kirchenprovisoren: Geldgeschäfte konnten leicht Schwierigkeiten 

ergeben, womit aber die Geistlichen nicht behelligt sein soLlten, nicht sich be-
. helligen lassen wollten. 

1 6 6 hnm. 77; doch Anm. 153. 
H7 Text irrig: ordinare. 
168 Kalandstag; vgl. Anm. 87. 
169 Anm. 144; aber nur religiöse, nicht gesellschaftliche Beteiligung. 
170 Wiederholt: elemosinis. 
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alios studeant celebrare. Qui vero sacerdotes non fuerint, consimiles 
missas infra biduum celebrari procurabunt, ut sorores et layci vel cleriei 
sororum loeo reeepti, sieut id idem ipsis provenire desideraverint ad 
salutern. 

Item quilibet fra trum nostrorum sacerdotum in omnibus vigiliis et 
missis per ipsum legendis vivorum et mortuorum fra trum nostrorum et 
sororum tenebitur faeere memoriam specialern, quod sub promissione date 
fidei nos astrinximus faeiendum. Et eum hoe171 unam missam singuli no
strum vel eolleetam vivorum et mortuorum, videlieet .Omnipotens, 
sempiteme Deus, qui vivorum dominaris simul e't mortuorum", qualibee 
septimana semel in officio missali legat aut legi proeuree pro vivis ee 
defunetis fratribus tempore sempiterno. Et pro huiusmodi quilibetfratrum 
non saeerdotum, pariter ee sororum, pro quolibet saeerdote primo mense 
defunetionis sue quinque missas pro defunetis sub gravamine sue eonsci
entie faeient eelebrare172• 

Consimili modo fra trum sacerdotum extra oppidum Lippense deceden
tium trigesimum peragemus, dummodo turn fratres saeerdotes vel manu
fideles vel heredes eorum et provisores nostri duo prefati173 per se vel suos 
heredes, quorum trigesimus eelebrabitur, ut prefertur, unam maream et 
sorores seu fratres loeo sororum reeepti similiter decedentes dimidiam 
mare am denariorum in Lippia usualium per se vel per suos heredes et hoc, 
si solvendo fuerint, pro consolatione et utilitate fraternitatis exsolvant. 
Si vero non fuerint solvendo, nichilominus ipsorum modo, qui prefertur, 
trigesimum peragemus. Si quis autem fidelium adhuc vivens nostram 
huiusmodi fraternitatem ingredi post mortem affectaverit vel a suis dilec
tori bus nobis reeommendatus fuerit, sub condieionibus prescriptis sui 
sicut unius de fratribus et sororibus nostris memoriam per omnia consimi
lern faciemus. 

!tem arbitrati sumus et arbitramur unanimiter, quod, si raneor et aetio 
inter aliquos fratrum nostrorum saeerdotum velloco sacerdotum assump
torum, prout premittitur, promovendoruml74 seu discentiol15 oriretur, ita 
quod quis ipsorum alteri causam moveret seu movere intenderet, super eo 
parebunt deeano et fratribus nostris seu diffinitioni juris seeundum pro
nuntiationem ipsorum. Et in hoc contenti erunt, si penam unius maree 
puri argenti fraternitati solvendam voluerint evitare. Et hane juris pro
nuntiationem facient infra quindenam, postquam constiterit eis de eausa 
immediata, nee talis esset causa, que non posset sine seandalo ee perieulo 
protrahi vel differri. 

Insuper, si cuiquam fratrum illata fuerit violentia manifesta vel 
injuria, super qua poterit et voluerit uti jure canonieo, hane injuriam 

111 Anm. 160. 
172 Anm. 167. 
113 Anm. 165. 
174 Anm. 136, 164. 
115 Sollte heißen: dissensio. 
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significabit decano et confratribus fraternitatis nostre. Qui, examinata 
causa, si repererint '76 patientem huiusmodi indebite gravari, intercedant 
pro eo apud gravantem, in quantum poterunt, ut desistat ab huiusmodi 
gravamine. Alioquin omnes et singuli fratres ipsam injuriam patienti 
consilio et auxilio astabunt, quilibet sub expensis propriis, tarn diu, quous
que in sua causa justitiam consequatur. Dummodo [talis] injuriam patiens 
secundum diffinitiones decani et confratrum suorum offerat se velle fre
quenter super hiis jure vel amicitia contentari. 

Volumus etiam, ut fratres sacerdotes et litterati cottidie "Deus 
misereatur nostri" cum collecta pro vivis et "De profundis"177 cum collecta 
pro defunctis et sorores et illitterati duo "Pater noster" et duo "Ave 
Maria" pro vivis et tria "Pater noster" et tria "Ave Maria" pro defunctis 
fratribus et sororibus nostris178 legant devote, sirre diminutione qualibet 
et neglectu. 

Preterea, si aliquis fra trum nostrorum sacerdotum predictorum ad 
tantam egestatem devenir'e contingeret179

, quod absit, ex tune fratres inter 
[se talern] egestatem patientem per unam ebdomadam sustentabit'80 , quam 
cum solido quivis poterit liberare'81• 

In cuius rei testimonium nos prefati sacerdotes seu conceptores huius 
fraternitatis prenominate sigilla nostra apposuimus huic scripto'82• Datum 
anno Domini MO CCCmo quadragesimo nono' 83 ipso die divisionis 
apostolorum'84. 

Am Umbug 12 Siegelstreifen185, Siegel 1. 2. 6. 8 leidlich erhalten, und zwar: 
1 = in Ellipse Stadttor mit 2 schmalen, spitzen Türmchen, zwischen diesen Halb
bild der Muttergottes mit Jesuskind auf linkem Arm, unten im Torbogen groß die 
fünfblätterige Lippische Rose, Umschrift: t S'['PREP]OSITI . LIPPENSIS"·; 
2 = in Mandelform über mittlerer Schnittlinie Halbbild eines segnenden Bischofs'·7, 
darunter mit offenen Armen kniend betende Person'··, Umschrift: [t s' . FLO] 
RINI . SAC'D' . CAMERARII . LIPP[ENSISj'8'; 6 = in damasziertem Kreise 

176 Von gleicher Hand aus: receperint. 
177 Der 129. Psalm. 
1 78 Die Wortfolge "vivis ... . nostris" auf Rasur, dazu verblimener Randvermerk. 
179 Zu ergänzen: daß er nicht mehr leben könnte. 
180 Sinnhafter Singular. 
181 Gemein t: persönliche Pflege durch Geldzahlung abzulösen. 
,.2 Wahrscheinlich diese Auf e in a n der f 0 I g e: 1. Propst [Wilbrand Bante],